DECRETO MUNICIPAL Nº 02/2018, DE 04 DE JANEIRO DE 2018.

 “DECRETA VALOR DE TAXAS DE

LICENCIAMENTO AMBIENTAL MUNICIPAL.”

   PAULO ANDRÉ DAL ALBA, Prefeito Municipal de Engenho

Velho, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a

Lei Orgânica do Município em seu Art. 81, Inc. IV, resolve:

   D E C R E T A R

                        Art. 1º - Ficam inalteradas, conforme o Anexo Único os valores da Tabela

de Taxas de Licenciamento Ambiental do Município de Engenho Velho – RS, tendo em

vista que, não houve aumento no índice acumulado do IGPM/FGV do período de 01 de

janeiro de 2017 a 31 de dezembro de 2017, conforme Art. 10 § 2º da Lei Municipal nº

739/2011 de 27 de setembro de 2011.

  Art. 2º - O Presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

  Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

       GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO

VELHO, AOS 04 DE JANEIRO DE 2018.

Paulo André Dal Alba

Prefeito Municipal

Registra-se. Publique-se.

        Data Supra.

Laércio Lamonatto

Secretario de Administração

     ANEXO ÚNICO

TABELA DE VALORES PARA SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

– VALORES EM R$

Porte
Potencial

Poluidor

LP

(Licença

Prévia)

LI (Licença

de

Instalação)

LO (Licença

de Operação)
Autorizações

Mínimo

B (Baixo) 79,83 226,83 113,40 12,94

M (Médio) 98,89 275,83 192,35 25,90

A (Alto) 130,65 354,77 303,95 38,86

Pequeno

B (Baixo) 160,59 451,87 227,74 51,83

M (Médio) 197,79 548,50 384,72 64,79

A (Alto) 259,50 707,75 607,93 77,75

Médio

B (Baixo) 290,35 823,91 412,84 90,72

M (Médio) 400,14 1.122,48 787,61 129,62

A (Alto) 589,80 1.613,34     1.382,87 194,42

Grande

B (Baixo) 466,38 1.316,63 657,84 259,24

M (Médio) 721,36 2.020,77 1.420,98 324,05

A (Alto) 1.179,61 3.222,18 2.769,38 388,87

Excepcional

B (Baixo) 743,14 2.105,16 1.052,58 648,12

M (Médio) 1.299,38 3.636,87 2.557,96 1.296,29

A (Alto) 2.357,42 6.442,56 5.538,80 1.944,42

 Outros Custos

Declaração  129,62

Certidão  25,90

TAC – Termo de Compromisso Ambiental  194,42

Atestado 194,42

Avaliação de Projeto de Recuperação e ou Compensação de Área

Degradada

194,42

Isenção de Licenciamento Ambiental 129,62

TIPOS DE LICENÇA    GRAU DE POLUIÇÃO

LP – Licença Prévia     B – Baixo

LI – Licença de Instalação                         M – Médio

LO – Licença de Operação     A – Alto